
淮口社区卫生服务中心业务用房

建设项目竣工环境保护验收监测报告表

项目名称： 淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目

建设单位： 金堂县骨伤科医院（金堂县淮口社区卫生服

务中心、金堂县淮口街道公共卫生所）

验收主持单位： 金堂县骨伤科医院（金堂县淮口社区卫生

服务中心、金堂县淮口街道公共卫生所）

验收调查单位：成都花园水城环境科技有限公司

二〇二五年六月



项目名称：淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目

建设单位：金堂县骨伤科医院（金堂县淮口社区卫生服务中心、

金堂县淮口街道公共卫生所）

法人代表： 

地址：金堂县淮口镇定兴街 368号

验收调查单位：成都花园水城环境科技有限公司
[...]
4 心电图机 1台 心电图机 1台 与环评一致

5 心电监护仪 1台 心电监护仪 1台 与环评一致



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

7

6 B超机 1台 B超机 1台 与环评一致

7 洗胃机 1台 洗胃机 1台 与环评一致

8 煎药机 1台 煎药机 1台 与环评一致

9 生化仪 1台 生化仪 1台 与环评一致

10 血球分析仪 1台 血球分析仪 1台 与环评一致

11 电解质分析仪 1台 电解质分析仪 1台 与环评一致

12 尿液分析仪 1台 尿液分析仪 1台 与环评一致

13 血凝仪 1台 血凝仪 1台 与环评一致

14 显微镜 1台 显微镜 1台 与环评一致

医院实际主要设备与环评阶段一致，未发生变化。

6、主要原辅材料

项目主要原辅材料对照表见表 1-5。

表 1-5 项目主要原辅材料对照表

类

别
原材料名称 单位 环评年用量 实际建成年用量 备注

医

疗

一次性注射器（1～
50ml） 个/a 50000 50000 与环评一致

口罩 个/a 4400 4400 与环评一致

纱布 卷/a 41 41 与环评一致

棉球 kg/a 5 5 与环评一致

手术刀片 个/年 50 50 与环评一致

塑胶手套 个/年 3000 3000 与环评一致

输液器 套/年 40000 40000 与环评一致

输液瓶 个/年 40000 40000 与环评一致

其它纸制品 kg/a 310 310 与环评一致

头皮针 个/年 320 320 与环评一致

能

耗

水 m3/a 18549.3 18549.3 与环评一致

电 度/a 6.0万 6.0万 与环评一致

7、项目水平衡图

本项目扩建完成后，医护人员增至 200人，编制床位增至 229张，日门诊接待

量增至 400人次，无职工宿舍、无食堂。项目用水和排水情况见表 5-1，水平衡图

见图 5-3。
表 5-1 项目用水和排水情况一览表

序

号
内容 单位 数量

用水标

准

用水量

（m3/d）
排放量

（m3/d） 备注

1 病床医疗

用水
张 229 102L/d.

床（实际
23.36 18.69 检验废水先经中和



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

8

用水标

准）

处理后再和生活污

水、医疗废水一起

经污水处理站处理

后经市政污水管网

排入淮口工业区东

区（同兴新区）污

水处理厂

2 门诊病人

用水
人次/年 400

7.5L/人
次（实际

用水标

准）

3.0 2.4

3 检验用水

人次/年
（按住院。

门诊病人

的 50%计）

315 2L/人次 0.63 0.5

4 医务人员

用水
人 200 60L/d 12.0 9.6

5 绿化用水 3606.36 m2 2L/m2.d 7.21 0

6
其他用水

（以上总

和的 10%）

- - - 4.62 3.7

7 合计 50.82 34.89

项目水平衡图：

图 5-3 项目水平衡图(单位:m3/d)

8、项目变动情况

经对照环评文件、环评批复和工程实际交工资料，项目变动如下：



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

9

医院未设立食堂，无餐饮油烟排放。

经对照生态环境部办公厅印发的《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》

的通知，以上变化不属于重大变化。



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

10

表二 项目生产工艺流程及污染物治理排放

一、生产工艺简述

本项目是在现有卫生院西侧新建 1栋 5层业务用房，属于扩建项目。项目建成

后主要是为病人提供咨询医治服务，卫生院提供医疗服务中主要产生医疗废水、医

护人员和病人生活污水、生活垃圾、医疗固废、噪声(含社会噪声和设备噪声)。这

些污染物均会对区域环境构成一定影响，其影响将会持续产生。医院实际运营流程

较环评阶段无变化。主要工艺流程如下所示：

（1）医院经营流程及产污环节图

图 2-1 医院经营流程及产污环节图

工艺流程简介：



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

11

项目营运期为该救治中心对病人进行分诊、检查；根据病人的实际情况进行诊

断，取得诊断结果；取药治疗或者住院留观；病人治疗结束后方可离开。项目营运

期主要产生废水、废气、噪声、一般固废和危险废物等污染物。

二、主要污染源、污染物处理和排放流程

1、项目主要污染源

项目营运期各污染物产生情况如下：

（1）废气：本项目未设食堂，不设锅炉，因此废气主要为病人呼吸产生的浑浊

带菌空气、污水处理站臭气、煎药废气、备用发电机废气、地下停车场汽车尾气。

（2）废水：本项目产生的废水主要为医院医疗废水和医护人员、后勤职工生活

污水。

（3）噪声：本项目运行期噪声主要是分体式空调、医疗设备、污水站水泵等设

备运行产生的噪声。

（4）固废：本项目产生的固废主要为医疗废物、废水处理污泥和生活垃圾。

2、项目污染物治理及排放

（1）废气治理及排放

本项目废气主要为备用发电机燃料废气、污水处理站废气、医疗废物暂存间恶

臭和机动车尾气等。

①备用发电机燃料废气

环评提出的措施：发电机组仅作为备用电源，工作时间短，备用柴油发电机组

废气经设备自带的净化系统处理后，通过排烟管引至楼顶排放，对周围环境不会造

成明显的影响。

验收实际措施：与环评一致。

②污水处理站废气

环评提出的措施：项目化粪池和污水站采用地埋式，污水处理池加盖板进行密

保，盖板上预留进、出气口，在出气口设置紫外线除臭消毒后无组织排放。污水处

理设施周边大气达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中关于废气

排放的相应标准。

验收实际措施：与环评一致。



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

12

③医疗废物暂存间

环评提出的措施：暂存间的地面进行防渗防漏处理，并设置严密的封闭措施，

派专人管理，同时对医疗垃圾暂存间设置了明显的警示标识和防渗漏、防鼠、防蚊

蝇、防蟑螂、防盗以及预防儿童接触等安全措施。

验收实际措施：与环评一致。

④机动车尾气

环评提出的措施：地下停车场机动车尾气通过抽排风系统抽至地面排风口出排

放，排放口的位置位于地面的绿化带内，对周围环境不会造成明显的影响。

验收实际措施：与环评一致。

（2）废水治理及排放

本项目产生的废水主要为医院医疗废水和医护人员、后勤职工生活污水。

环评提出的措施：本项目产生污水经排水立管收集预处理消毒后，排入一体化

污水处理站进行处理，污水处理站工艺采用“化粪池+格栅+调节池+接触氧化池+二

沉池+消毒池”处理工艺，医院污水处理站处理规模为 50m3/d，本项目废水产生量

合计为 34.89m3/d，即 12734.85t/a，经自建污水处理站处理达《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准后排入市政污水管网，最终排入淮口

工业区东区（同兴新区）污水处理厂深度处理。

验收实际措施：与环评一致。

项目污水处理站处理工艺见图 2-2。



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

13

图 2-2 项目污水处理站处理工艺

污水处理工艺说明：

①污水经排水立管收集后，进入预处理消毒化粪池，采用次氯酸钠对其进行消

毒；

②废水经预处理消毒后进入污水处理系统，进入格栅渠进行截留悬浮物、漂浮

物、固体颗粒；流经结合井（事故时溢流外排进入事故应急池）进入格栅渠进行截

留悬浮物、漂浮物、固体颗粒；

③出水自流进入水解酸化调节池进行均质、均量、水解酸化等处理；

④出水提升进入生物接触氧化池，接触氧化池里面填有组合式填料，通过曝气

进行好氧生化处理，大部分的污染物质在生物接触氧化池内得到去除；

⑤出水经集水槽自流进入平流沉淀池进行泥水分离；沉淀池污泥通过污泥回流

泵回流到水解酸化池，剩余活性污泥定期由污泥泵抽取到污泥浓缩池，在污泥浓缩

池计量投加二氧化氯对其进行消毒，经机械浓缩脱水后的污泥，用泵提升，由第三

方资质单位定期进行处理；

⑥上清液通过集水槽自流进入消毒池，投加次氯酸钠通过导流墙进行接触混合



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

14

消毒；

污水经处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标

准后排入市政污水管网，最终排入淮口工业区东区（同兴新区）污水处理厂深度处

理。

生物处理工艺：

①水解酸化工艺，是将复杂大分子有机物转化为简单的可溶性小分子物质，提

高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。同时对进水起到均质、均量的作用。

水解酸化工艺的优点：

1）水解和产酸菌的繁殖速度快，代谢强度高，驯化培养时间短；

2）不需要严格的厌氧条件，对温度、有毒物、pH 值质变化不很敏感，便于操

作控制；

3) 由于在水解酸化阶段可大幅度地去除污水中悬浮物或有机物，其后续好氧处

理工艺的污泥量可得到有效地减少，从而设备容积也可缩小；

4) 水解酸化工艺可对进水负荷的变化起缓冲作用，从而为好氧处理创造较为稳

定的进水条件；

5) 水解酸化处理运行费用低，且其对污水中有机物的去除亦可节省好氧段的需

氧量，从而节省整体工艺的运行费用；

6) 可为好氧工艺提供优良的进水水质(即提高污水的可生化性)条件，提高好氧

处理的效能。

②生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，接

触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则是

以絮状悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。

生物接触氧化法工艺特征：

1）由于填料的比表面积大，池内充氧条件好，生物接触氧化池内单位容积的生

物量都高于活性污泥法曝气池和生物滤池，因此生物接触氧化池具有较高容积负荷；

2）由于相当一部分微生物附着生长在填料表面，生物接触氧化法不需要设有污

泥回流系统，也不存在污泥膨胀问题，运行管理简便；

3）由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流属于完全混合型，因此生物接触

氧化池对水质水量的骤变有较强的适应能力；

4）采用的组合填料，既具有一定的刚性，也具有一定的柔性，能保持一定的形

状，同时又有一定的变形能力。具有良好的传质效果，对有机物去除效果高，耐腐



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

15

蚀，不堵塞，易于安装，易于挂膜；

5）操作简单、运行方便，易于维护管理，不产生污泥膨胀现象；

6）生物接触氧化处理技术具有多种净化功能，可以有效地去除有机污染物，对

脱氮和除磷也有较好的效果。

<3> 消毒处理

本工程采用二氧化氯消毒法进行消毒。二氧化氯消毒法是杀菌、杀毒、除臭的

理想药剂。

（3）噪声治理及排放

本项目产噪设备主要为医疗设备运行时产生的噪声、交通噪声及柴油发电机组

等设备运行时的噪声。

项目在实际生产过程中采取措施为：项目污水处理设施、医疗设备及备用柴油

发电机组各设备均采用低噪声类型，建筑墙体隔声吸声，加强医院管理等降噪措施，

项目噪声对周围环境的正常运营影响不大。

（4）固体废物治理

项目在实际生产过程中产生的固废主要为医疗废物、废水处理污泥和生活垃圾。

项目固废治理措施见表 2-1。

表 2-1 固体废物的产生及处置措施

种类 分类 处理方式 实际处置措施

医疗固废

感染性废物
一次性使用医疗

用品及一次性医

疗器械

送成都瀚洋环保实

业有限公司处置 与环评一致

纤维类

病理性废物 病理组织等

损伤性废物
玻璃

金属类

药物性废物 药品药物

化学性废物 /

污水处理污泥

一般固废 生活垃圾 环卫部门处理 与环评一致

中药渣 环卫部门处理 与环评一致



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

16

（5）地下水防渗

本项目地下水防渗实施防治分区，分为重点防渗区、一般防渗区，防渗分区图

见附图 3。

重点防渗区：项目污水管道、污水处理设施、医疗废物暂存间、柴油发电机房

等重点污染防治区，采取了粘土铺底，并铺水泥基渗透结晶型抗渗混凝土；

一般防渗区：门诊部、住院部、辅楼等一般污染防治区，采取了粘土铺底，在

上层铺 10~15cm的水泥混凝土进行硬化以及贴地砖。

综上，只要加强管理，切实执行、落实评价提出的地下水防治措施，项目的实

施对区域地下水环境的影响较小。

三、污染源及处理设施对照表

本项目污染源及处理设施对照见表 2-2。

表 2-2 污染源及处理设施对照表

污染

类型
污染物

环保措施（设施）

环评设计 实际建设

大气污

染物

柴油发电机

尾气

经设备自带的净化系统的处理后，通过排烟

管引至楼顶排放
与环评一致

污水处理站

臭气

设置为地埋式，对污水站的盖板加强密闭效

果，盖板上预留进、出气口，再在出气口设置紫

外线除臭消毒设施处理后无组织排放

与环评一致

病人呼吸产

生的浑浊带

菌空气

对室内空气和被污染的器物进行消毒、灭菌处理
与环评一致

煎药废气 安装排风扇进行通风 与环评一致

食堂油烟 经油烟净化装置净化后于屋顶排放 未设置食堂

地下停车场

尾气
通过抽排风系统抽至地面绿化带内排放 与环评一致

水污染

物

医疗废水、

生活污水

医疗废水和生活废水一起经扩建污水站（采

用“化粪池+格栅+调节池+接触氧化池+二沉池+
消毒池”二级生化处理工艺，处理能力维持现有

50m3/d,处理后排入市政污水管网

与环评一致

噪声
空调、水泵、

发电机等设

采用分体式空调，底部安装减震垫减振降噪

选用低噪声设备，房屋隔声设置为地埋式，通过
与环评一致



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

17

备噪声 建筑物隔声设置在独立房间内，通过房间墙体隔

声、并采用低噪声设备

固废

生活垃圾 生活垃圾由环卫部门负责清运 与环评一致

医疗废物

设医疗废物暂存间 1间，感染性废物、损伤性废

物等医疗废物分类暂存于医疗废物暂存间，定期

交有资质单位处置

与环评一致

污水处理设

施污泥
清掏后交危险废物资质单位处理 与环评一致

地下水

防治措

施

重点

防渗区

项目污水管道、污水处理设施、医疗废物暂存间、

柴油发电机房等重点污染防治区，采取了粘土铺

底，并铺水泥基渗透结晶型抗渗混凝土；

与环评一致

一般

防渗区

门诊部、住院部、辅楼等一般污染防治区，采取

了粘土铺底，在上层铺 10~15cm的水泥混凝土

进行硬化以及贴地砖。

与环评一致

风险防范措施

加强医院管理，加强消毒等防治措施、降低传染

病传染风险，加强医废间管理，定期对污水处理、

医废间消毒，定期对废水进行监测

与环评一致

四、项目环评及批复落实情况对比见表 2-3。

表 2-3 项目环评及批复落实情况对比见表

项目
环境影响报告表及审批文件中要求的环

保措施
环境保护措施落实情况 备注

（一）

加强大气污染防治。施工期：加强施

工扬尘管理，采取地面洒水和文明施工作

业方式。营运期：机动车尾气采取设置绿

化带起到隔离吸收的作用；备用发电机废

气通过专用烟道引至安全、空旷的地方排

放；医疗废物暂存间臭气采取生活垃圾日

产日清，并对生活、医疗废物暂存间定期

进行清洗、消毒处理。

已落实；施工期采取了洒水和

文明施工，未造成扬尘污染。营运

期机动车尾气采取绿化吸收；备用

发电机废气通过专用烟道引至安

全、空旷的地方排放；生活垃圾日

产日清，医疗废物暂存间定期进行

清洗、消毒处理。

已落实

（二）

加强水污染防治。施工期：设备车辆

清洗废水需临时修建隔油沉淀池，经沉淀

处理后回用于道路洒水；生活污水需修建

临时旱厕收集，定时清运农灌。营运期：

生活废水和医疗废水经污水处理站处理达

到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处理标准后

排入市政污水管网，最终排入淮口工业区

东区（同兴新区）污水处理厂

已落实；施工期设备车辆清洗

废水经隔油沉淀池处理后回用于

道路洒水；生活污水依托当地厕

所。营运期生活废水和医疗废水经

污水处理站处理达到《医疗机构水

污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处

理标准后排入市政污水管网，最终

排入淮口工业区东区（同兴新区）

污水处理厂

已落实



淮口社区卫生服务中心业务用房建设项目竣工环境保护验收监测报告表

18

（三）

加强噪声管理。施工期：设置临时围

挡、采用低噪声设备、合理安排施工作业

时间。营运期：制定相应的规章制度禁止

大声喧哗，设备噪声采用减震、隔声、消

声等措施降噪。

已落实。施工期设置了施工围

挡、采用低噪声设备、合理安排施

工作业时间。营运期设备噪声采用

减震、隔声、消声等措施降噪。

已落实

（四）

加强对固体废物管理。施工期：建筑

垃圾运至建筑垃圾收纳场处理，施工弃土

运至指定地点倾倒；生活垃圾交由环卫部

门统一清运。营运期：医疗废物委托具有

相应资质的单位进行处置；生活办公垃圾

交由环卫部门统一清运。

已落实；施工期建筑垃圾运至

建筑垃圾收纳场处理，施工弃土运

至指定地点倾倒；生活垃圾交由环

卫部门统一清运。营运期医疗废物

委托具有相应资质的单位进行处

置，并签订了处置协议；生活办公

垃圾交由环卫部门统一清运。

已落实

（五）

做好地下水污染防治工作。①重点防